
 

Liceo Scientifico Statale “A.Diaz” 

Via Ferrara –   81100 Caserta Tel. Fax 0823/326354 

Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

Cod. Fisc. 80106520614 

Prot. n. 13479/VI.2                                          Caserta, 11/12/2023 

 

All’Albo della Scuola 

Al Sito WEB 

OGGETTO: determina avvio procedura per viaggi di istruzione anno scolastico 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

 accesso ai documenti amministrativi” e SS.MM.II.; 

Vista la C.M. n. 291/1992 – “Visite di istruzione e viaggi d’istruzione o connessi ad attività sportive”; 

Vista la Legge n. 59/1997 – Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il D.P.R. n. 275/1999 – “Regolamento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e SS.MM.II.; 

Visto il D.Lgs n. 150/2009 – Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023– Codice Appalti e SS.MM.II.; 

Viste le attività programmate dai Consigli di Classe, le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto; 

Visto il D.I. n. 129/2018 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-                   

contabile delle istituzioni scolastiche 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e SS.MM.II., per la realizzazione di viaggi di istruzione anno 

scolastico 2023/2024. 

Art. 3 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, saranno invitati alla procedura di acquisizione dei 

preventivi almeno 5 (cinque) operatori economici scelti con sede a Caserta e provincia; 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e SS.MM.II.; 

 

Art. 5 

Viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. Luigi Suppa, ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990. 

 

Art. 6 

Ulteriori dettagli riguardanti la procedura, le modalità di partecipazione e la conclusione del contratto da stipulare 

saranno indicati agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

 

                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                        Prof. Ing. Luigi Suppa 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2del D.L. 39/93 

 
 


